
Q1

○ 1 受けたことがある

○ 2 受けたことはない

○ 3 覚えていない

Q2

○ 1 1年以内

○ 2 3年以内

○ 3 5年以内

○ 4 その他（　　　　　　　　　　　　）

○ 5 覚えていない

Q3

○ 1 通学、通勤先の学校や会社が主催した倫理教育

○ 2 情報通信関連の企業などが主催した倫理教育

○ 3 自治体や公的機関などが主催した倫理教育

○ 4 その他（　　　　　　　　　　　　）

○ 5 覚えていない
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⇒ 1 Facebook ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 2 mixi ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 3 LINE ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 4 Google+ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 5 Twitter ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 6 Instagram ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 7 ブログ（アメーバブログ、はてなブログなど） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 8 掲示板（Yahoo！知恵袋、口コミサイトなど） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 9 動画共有サイト（YouTube、ニコニコ動画など） ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 10 その他のSNSや投稿サイト ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○
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⇒ 1 Facebook ○ ○ ○ ○

⇒ 2 mixi ○ ○ ○ ○

⇒ 3 LINE ○ ○ ○ ○

⇒ 4 Google+ ○ ○ ○ ○

⇒ 5 Twitter ○ ○ ○ ○

⇒ 6 Instagram ○ ○ ○ ○

⇒ 7 ブログ（アメーバブログ、はてなブログなど） ○ ○ ○ ○

⇒ 8 掲示板（Yahoo！知恵袋、口コミサイトなど） ○ ○ ○ ○

⇒ 9 動画共有サイト（YouTube、ニコニコ動画など） ○ ○ ○ ○

⇒ 10 その他のSNSや投稿サイト ○ ○ ○ ○

■利用しているインターネットサービスについて伺います。

あなたは以下にあげるインターネット上のサービスを利用していますか。あてはまるものを1つずつ選択してください。（お答えはそれぞれひとつずつ）

■前問で挙げた「インターネットサービスを利用したことがある」と回答した方に伺います■

【はじめに】本アンケートは、事前調査で「インターネットを主にスマートデバイスで利用している」と回答された方にお送りしています。
本アンケートは、インターネットの利用実態などの基礎的なデータを収集することを目的としています。
本アンケートで得られました回答内容については統計的な処理を行いますので個人を特定するものではございません。
また個人の回答を外部へ公表すること、今回の調査・分析以外の目的で使用することは一切致しませんので、日頃感じているままにお答えいただけると幸いです。
なお、本アンケートにおけるインターネット倫理とは、インターネットを利用する上での行動の規範、モラル、道徳観であり、パソコンの操作や技術面での知識であるリテラシーとは異なります。

■倫理教育に関する経験について伺います。

これまでにインターネットや情報に関する倫理教育を受けたことがありますか。あてはまるものを選択してください。

■前問で「倫理教育を受けたことがある」と回答した方に伺います■

インターネットや情報に関する倫理教育を受講した時期について、あてはまるものを選択してください。過去に複数回受講されている場合は、最後に受講した時期を選択してください。

■先ほど、「倫理教育を受けたことがある」と回答した方に伺います■

インターネットや情報に関する倫理教育を受講した場所（教育の主催元）について、あてはまるものを選択してください。

当該インターネットサービスのアカウント（利用者ID）の現在の所有状況について、あてはまるものを選択してください。
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⇒ 1 Facebook □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 2 mixi □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 3 LINE □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 4 Google+ □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 5 Twitter □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 6 Instagram □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 7 ブログ（アメーバブログ、はてなダイアリーなど） □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 8 掲示板（Yahoo!知恵袋、口コミサイトなど） □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 9 動画共有サイト（YouTube、ニコニコ動画など） □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 10 その他のSNSや投稿サイト □ □ □ □ □ □ □ □ □

Q7
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⇒ 1 Facebook □ □ □ □ □

⇒ 2 mixi □ □ □ □ □

⇒ 3 LINE □ □ □ □ □

⇒ 4 Google+ □ □ □ □ □

⇒ 5 Twitter □ □ □ □ □

⇒ 6 Instagram □ □ □ □ □

⇒ 7 ブログ（アメーバブログ、はてなブログなど） □ □ □ □ □

⇒ 8 掲示板（Yahoo!知恵袋、口コミサイトなど） □ □ □ □ □

⇒ 9 動画共有サイト（YouTube、ニコニコ動画など） □ □ □ □ □

⇒ 10 その他のSNSや投稿サイト □ □ □ □ □

Q8

□ 1

□ 2

□ 3

□ 4

□ 5

□ 6

□ 7

□ 8

□ 9

□ 10
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□ 12

Q9

□ 1

□ 2

□ 3

□ 4

□ 5

□ 6

□ 7

□ 8

□ 9

□ 10

□ 11

□ 12

当該インターネットサービスの公開範囲の対象について、あてはまるものを選択してください。複数アカウントを公開範囲別に使い分けて利用している場合は、あてはまるものをすべて選択
してください。

■インターネットへの情報発信について伺います。

あなたは次に挙げるインターネットへの投稿や公開をした経験はありますか。これまでに経験があるものをすべて選択してください。（お答えはいくつでも）

SNS（Facebook、Twitterなど）に文章を投稿する

SNS（Facebook、Twitterなど）に写真、動画などを投稿する

■前問で「アカウントを現在持っているまたは以前持っていた」と回答した方に伺います■

アカウントの削除または再取得をした経験と理由について、あてはまるものを選択してください。これまでに複数回、アカウントの削除または再取得をしている場合は、あてはまるものをす
べて選択してください。

■先ほど、「アカウントを現在持っている」と回答した方に伺います■

SNS（Facebook、Twitterなど）やブログで、他人の投稿にコメントを投稿する

SNS（Facebook、Twitterなど）で、シェアやリツイートなどの機能を使って拡散する

動画共有サイト（YouTube、ニコニコ動画など）に動画を投稿する

閲覧のみで、投稿や公開はしたことがない

■前問で「インターネットへの投稿や公開をしたことがある」と回答した方に伺います■

あなたは次に挙げるような内容をインターネットへ投稿や公開をしたことがありますか。あてはまるものをすべて選択してください。（お答えはいくつでも）

自分でブログやウェブサイトを開設し、公開する

自分で登録したブログやウェブサイトに写真、動画などを公開する

ニュースサイトなどの記事に、感想や意見などのコメントを投稿する

ショップサイトやグルメ情報サイトへショップについての感想や、レストランや食堂などの評価、口コミを投稿する

掲示板にコメントを投稿する

掲示板に写真、動画などを公開する

購入した商品や利用したお店の接客などで感じた問題点を指摘するような内容

具体的根拠のない噂レベルの情報

脅迫や犯罪行為の実行をほのめかすような内容

意図的に炎上を助長、扇動するような内容

差別的な表現を含む内容

あてはまるものはない

他人の意見を批判するような内容

他人のマナー違反や迷惑行為を非難するような内容

犯罪者の個人情報や経歴、家族関係などに関する情報

芸能人や著名人を目撃した際、当人の言動に関する情報

雑誌・書籍のページやTV画面などを撮影・キャプチャした画像や映像

自分の自慢話や武勇伝のような内容



Q10

□ 1 交流のため

□ 2 楽しいから

□ 3 自己表現や自己アピールのため

□ 4 情報や知識を共有するため

□ 5 お気に入りの商品やサービスを紹介するため

□ 6 事件や事故、美談などを知らせるため

□ 7 友人や知り合いに近況を伝えるため

□ 8 日常生活についての記録のため

□ 9 インターネット広告で収入を得るため

□ 10 購入した商品やサービスの割引きやポイントを得るため

□ 11 間違いを指摘するため

□ 12 社会的な問題などを提起するため

□ 13 その他（                         ）

□ 14 特にない／なんとなく

Q11
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⇒ 1 正確な内容にする ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 2 人の感情を害さない内容にする ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 3 人に非難されない内容にする ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 4 責任が持てる内容にする ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 5 他人や企業に迷惑をかけない内容にする ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 6 法律に違反しない内容にする ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 7 差別表現を含まない内容にする ○ ○ ○ ○ ○

Q12

□ 1 他人や企業の悪口

□ 2 さげすんだり、けなしたりする内容

□ 3 身体的特徴をあざ笑う、または馬鹿にする内容

□ 4 他人の人格を否定するような内容

□ 5 他人の不幸を願う内容

□ 6 悪意をもった内容

□ 7 下品な言葉を含む内容

□ 8 他人の発言を非難する内容

□ 9 不確かなことや、噂が含まれる内容

□ 10 性的な描写やいかがわしい内容

□ 11 他人の迷惑行為

□ 12 嘘の情報・デマ

□ 13 あてはまるものはない

Q13

□ 1 人の意見に反論したかったから

□ 2 人の意見を非難・批評するため

□ 3 人の投稿やコメントを見て不快になったから

□ 4 相手に仕返しするため

□ 5 炎上させたかったから

□ 6 誰かがやるべきことだと思ったから

□ 7 皆がよくやっているから

□ 8 イライラしたから

□ 9 自分が投稿したことがわからない（匿名性が確保されている）から

□ 10 好奇心や面白さから

□ 11 注目されたかったから

□ 12 その他（                         ）

□ 13 特にない／なんとなく

Q14

□ 1 面白かった

□ 2 小気味良かった

□ 3 気が済んだ、すっとした

□ 4 書き込んだ相手に謝罪したい

□ 5 やらなければよかったと後悔した

□ 6 問題になるか心配になった

□ 7 達成感があった

□ 8 もやもやした気持ちが残った

□ 9 その他（                         ）

□ 10 何も感じない

Q15

□ 1 普段利用しているアカウント

□ 2 普段利用しているのとは別のアカウント

□ 3 アカウント不要または匿名アカウントなど

□ 4 その他（                         ）

次のような内容の投稿をしたことがありますか。あてはまるものをすべて選択してください。（お答えはいくつでも）

■前問で挙げた内容を「インターネットへ投稿や公開をしたことがある」と回答した方に伺います■

前問でお答えになった内容の投稿をしたと思う理由は何ですか。あてはまるものをすべて選択してください。（お答えはいくつでも）

■先ほど、挙げた内容を「インターネットへ投稿や公開をしたことがある」と回答した方に伺います■

先ほど、お答えになった内容の投稿をした後に、どのような感情を覚えましたか。あてはまるものをすべて選択してください。（お答えはいくつでも）

■先ほど、挙げた内容を「インターネットへ投稿や公開をしたことがある」と回答した方に伺います■

■先ほど、「インターネットへの投稿や公開をしたことがある」と回答した方に伺います■

インターネット上に投稿する主な理由は何ですか。あてはまるものをすべて選択してください。（お答えはいくつでも）

■先ほど、「インターネットへの投稿や公開をしたことがある」と回答した方に伺います■

インターネット上へのコメントや写真、動画を投稿するとき、どの様なことを心がけていますか。あてはまるものを1つずつ選択してください。（お答えはそれぞれひとつずつ）

■先ほど、「インターネットへの投稿や公開をしたことがある」と回答した方に伺います■

先ほど、選択した内容をインターネットへ投稿や公開をした際、どのアカウントを利用しましたか。複数回、投稿や公開をしている場合は、あてはまるものをすべて選択してください。（お
答えはいくつでも）
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⇒ 1 1位 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 2 2位 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 3 3位 ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

　　　　　　　　　　　

Q17

1 2 3
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い
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い

⇒ 1 名前（本名） ○ ○ ○

⇒ 2 メールアドレス ○ ○ ○

⇒ 3 性別 ○ ○ ○

⇒ 4 生年月日 ○ ○ ○

⇒ 5 写真 ○ ○ ○

⇒ 6 居住している都道府県 ○ ○ ○

⇒ 7 居住している市町村 ○ ○ ○

⇒ 8 出身地 ○ ○ ○

⇒ 9 出身学校 ○ ○ ○

⇒ 10 学歴 ○ ○ ○

⇒ 11 所属組織（会社名、学校名など） ○ ○ ○

⇒ 12 位置情報 ○ ○ ○

⇒ 13 電話番号（携帯、自宅など） ○ ○ ○

⇒ 14 家族構成 ○ ○ ○

⇒ 15 交友関係 ○ ○ ○

⇒ 16 趣味・関心 ○ ○ ○

⇒ 17 その他の情報（　　　　　　　　） ○ ○ ○

Q18

□ 1 家族や友人しか見に来ないので大丈夫

□ 2 これまでに特に問題が起きたことはないから大丈夫

□ 3 もし何かしら問題が起きたら、その時に削除すれば良い

□ 4 登録、公開する情報は、第三者に知られても問題ない

□ 5 公開範囲を限定しているので問題はない

□ 6 サービス利用のために登録、公開が必須なので止むを得なかった

□ 7 登録、公開した情報が漏えいしないか心配になった

□ 8 漠然とした不安があった

□ 9 その他（　　　　　　　　　　）

□ 10 何も感じなかった

Q19

□ 1 誰が見に来るかわからないから

□ 2 過去にトラブルを経験したことがあるから

□ 3 炎上や誹謗中傷などのトラブルに遭いたくないから

□ 4 不特定多数に知られるのがイヤだから

□ 5 公開範囲を限定することができないから

□ 6 サービス利用のために登録、公開が必須ではないから

□ 7 登録、公開した情報が漏えいすると困るから

□ 8 登録するのが面倒だったから

□ 9 その他（　　　　　　　　　）　　　　　

□ 10 特に理由はない

Q20

□ 1

□ 2

□ 3

□ 4

□ 5

□ 6

□ 7

■前問で「個人情報やプライベートな情報を公開した」項目がある方に伺います■

個人情報やプライベートな情報の登録、公開に際して、あなたはどう感じましたか。あてはまるものをすべて選択してください。（お答えはいくつでも）

■前問で「個人情報やプライベートな情報を公開していない」項目がある方に伺います■

個人情報やプライベートな情報を登録、公開していない（しなかった）理由として、あてはまるものをすべて選択してください。（お答えはいくつでも）

あなたは次に挙げるような家族や友人などの自分以外の人物に関する情報を、本人の許可を得ずに投稿、公開したり、タグ付けしたりしたことがありますか。あてはまるものをすべて選択し
てください。（お答えはいくつでも）

■前問で「インターネットへの投稿や公開をしたことはない」と回答した方に伺います■

インターネット上に投稿をしない主な理由は何ですか。 1位～3位まで、次の中から1つずつお選びください。（順位ごとに1つずつ）
※インターネット上とは、SNS（Facebook、mixi、Twitterなど）、ブログ、掲示板、動画サイトなどを指します。

■インターネットにおける個人情報やプライベートな情報の取扱について伺います。

あなたは自分の個人情報（氏名や生年月日など）やプライベートな情報（出身地、学歴、趣味など）を、インターネットサービスのプロフィール情報などとして登録、公開をしたことがあり
ますか。あてはまるものをそれぞれ選択してください。

自分以外の個人情報やプライベートな情報を公開やタグ付けしたことはない

氏名、所属組織（会社名、学校名など）、性別、年齢などの本人に関する情報

住所、電話番号、メールアドレスなどの本人に連絡が取ることができる情報

本人だと判別することができる画像や動画

行った場所やその日時などの本人の行動に関する情報

その他（　　　　　　　　　　）

事前に本人の許可を得ている



Q21

□ 1

□ 2

□ 3

□ 4

□ 5

□ 6

□ 7

□ 8

□ 9

Q22

□ 1

□ 2

□ 3

□ 4

□ 5

□ 6

□ 7

□ 8

□ 9

Q23

□ 1

□ 2

□ 3

□ 4

□ 5

□ 6

□ 7

Q24

□ 1 注意してあげようと思った

□ 2 やりかえしてやろうと思った

□ 3 常識がないと思った

□ 4 つきあうのを止めようと思った

□ 5 自分がいるグループから外そうと思った

□ 6 ある程度は仕方ないと思った

□ 7 その他（　　　　　　　　）

□ 8 特に何も思わなかった

Q25
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⇒ 1 旅行先での風景や料理などを撮影した写真や動画 □ □ □ □ □

⇒ 2 自分の飼っているペットなどを撮影した写真や動画 □ □ □ □ □

⇒ 3 顔が判別できないように加工した、友人や自身を撮影した写真や動画 □ □ □ □ □

⇒ 4 顔が判別できる状態の、友人や自身を撮影した写真や動画 □ □ □ □ □

⇒ 5 インターネット上などで取得した性的な写真や動画 □ □ □ □ □

⇒ 6 自身の性的な姿を撮影した写真や動画 □ □ □ □ □

⇒ 7 自身の趣味や嗜好がわかる物品や自身の姿を撮影した写真 □ □ □ □ □

⇒ 8
顔が判別できる状態の家族や親戚、近所などの子供（主に未就学児）を撮影
した写真や動画

□ □ □ □ □

■前問で「自分以外の個人情報やプライベートな情報を本人の許可を得ずに投稿や公開、タグ付けしたことがある」と回答した方に伺います■

公開したのは、どの様な理由からですか。あてはまるものをすべて選択してください。（お答えはいくつでも）

共通の友人に状況を伝えたかったから

これくらいなら許してもらえるだろうと思うから

友人や知り合いしか見ないだろうから

■前問で「自分以外の個人情報やプライベートな情報を本人の許可を得ずに投稿や公開、タグ付けしたことはない」と回答した方に伺います■

公開したことがないのは、どの様な理由からですか。あてはまるものをすべて選択してください。（お答えはいくつでも）

情報が収集されて悪用される危険があるから

その人に迷惑がかかるかもしれないから

交友関係が分かってしまう恐れがあるから

誰が見ているか分からないので、気持ちが悪いから

特定のメンバーに限定した投稿なので問題ないと思ったから

これまで問題になったことがないし、今後も問題が起きないだろうから

先に自分の情報を許可なく投稿や公開、タグ付けをされたから

その他（　　　　　　　　　　）

特にない／なんとなく

許可を得ずに投稿、公開やタグ付けをしてはいけない理由がわからない

氏名、所属組織（会社名、学校名など）、性別、年齢などの自分に関する情報

住所、電話番号、メールアドレスなどの自分に連絡が取ることができる情報

自分だと判別することができる画像や動画

行った場所やその日時などの自分の行動に関する情報

その他（　　　　　　　　　　）

事前に自分の許可を得ている

自分の情報が他人に投稿や公開、タグ付けされるのが嫌だから

当たり前のことで、常識だから

その他（　　　　　　　　　　）

特に理由はない/必要性がない

許可を得ずに投稿、公開やタグ付けをしてはいけない理由がわからない

あなたは次に挙げるような自分の個人情報やプライベートな情報を、自身の許可を得ずに家族や友人などに公開やタグ付けされたことがありますか。あてはまるものをすべて選択してくださ
い。（お答えはいくつでも）

投稿や公開、タグ付けされているかわからない（確認できていない）

■前問で「自分の個人情報やプライベートな情報を自身の許可を得ずに家族や友人などに公開やタグ付けされたことがある」と回答した方に伺います■

プライベートな情報を公開されたりタグ付けされたりした情報に対し、どの様な気持ちになりましたか。あてはまるものをすべて選択してください。（お答えはいくつでも）

SNS（FacebookやTwitter、LINEなど）で、どのような相手と、どのような写真や動画ならやり取りしても良いと思いますか。あてはまるものをすべて選択してください。
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⇒ 1 放送されたテレビ番組を動画共有サイトに公開した ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 2 SNSで知りあった人だが意気投合したので、後日、二人で会う約束をした ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 3
利用した飲食店の従業員の態度が悪く不快だったので、口コミサイトで低評
価のレビューをした

○ ○ ○ ○ ○

⇒ 4 SNSのアイコンをアニメキャラクターなどの画像に設定した ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 5 誹謗中傷で炎上しているSNSのアカウントに同様のコメントを投稿した ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 6 海賊版サイトに公開されているコンテンツを閲覧した ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 7
問題提起のために、他人の迷惑行為の証拠となる写真や動画を撮影してSNS
で公開した

○ ○ ○ ○ ○

⇒ 8
SNSで知り合った異性から、性的な写真を送って欲しいと言われたので撮影
して送信した

○ ○ ○ ○ ○

⇒ 9 現在地や今後の旅行予定などの情報をSNSにリアルタイムで公開した ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 10
友人から代理操作を依頼されたので、友人のIDとパスワードを使ってログイ
ンした

○ ○ ○ ○ ○

⇒ 11 飲食店の料理や店内の様子を許可を得ずに撮影した写真をSNSで公開した ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 12
災害時に有益となりそうな情報を発見したので、特に信憑性は確認せずに拡
散希望として投稿した

○ ○ ○ ○ ○

⇒ 13
外出先で撮影した写真にハッキリと顔がわかる第三者が映り込んでいたが、
特に加工などをせずに公開をした

○ ○ ○ ○ ○

⇒ 14
購入した商品に問題があったので、その証拠となる写真と共にメーカーの批
判コメントを投稿した

○ ○ ○ ○ ○

⇒ 15 気に入らない著名人のSNSに差別的表現を含むコメントを投稿した ○ ○ ○ ○ ○

Q27

□ 1

□ 2

□ 3

□ 4

□ 5

□ 6

□ 7

□ 8

□ 9

□ 10

※ ジオタグ：写真データなどに付加される緯度・経度情報

Q28
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⇒ 1
鍵のアイコンがない（暗号化設定がされていない）公衆無線LAN（無料Wi-
Fi）に接続した

○ ○ ○ ○ ○

⇒ 2
大勢の目に留まる場所にパスワードが掲示されている公衆無線LAN（無料Wi-
Fi）に接続した

○ ○ ○ ○ ○

⇒ 3
飲食店などの座席確保のため、スマートデバイスを机の上に置いたまま席を
離れた

○ ○ ○ ○ ○

⇒ 4
会社や学校、インターネットカフェなどにあるパソコンにUSB接続をしてス
マートデバイスを充電した

○ ○ ○ ○ ○

⇒ 5
電車やバスの車内など背後に第三者がいる状況で、スマートデバイスの画面
ロック解除に必要なPINを入力した

○ ○ ○ ○ ○

⇒ 6
電車やバスの車内など背後に周囲に第三者がいる状況で、インターネット
サービス利用に必要なパスワードを入力した

○ ○ ○ ○ ○

⇒ 7 スマートデバイスの画面を見ながら、公道で自転車や自動車の運転をした ○ ○ ○ ○ ○

⇒ 8 スマートデバイスの画面を見ながら、街中や公共の施設内を徒歩で移動した ○ ○ ○ ○ ○

Q29

○ 1 外出先で公衆無線LAN（無料Wi-Fi）に接続して利用したことがある

○ 2 外出先で公衆無線LAN（無料Wi-Fi）に接続して利用したことはない

第三者が次に挙げるようなスマートデバイスの利用をした場合、「問題がある」と考えるものはどれですか。あてはまるものをそれぞれ選択してください。

外出先での公衆無線LAN（無料Wi-Fi）の利用について、あてはまるものを選択してください。

第三者が次に挙げるようなインターネットサービスの利用をした場合、「問題がある」と考えるものはどれですか。あてはまるものをそれぞれ選択してください。

次に挙げるようなインターネットサービス利用における注意点について、あなたが「実施すべき」と考えるものはありますか。あてはまるものをすべて選択してください。（お答えはいくつ
でも）

著作物の情報を公開するときは著作者の許諾を得たり、出典元を明記したりしている

その場に居合わせた第三者の顔が特定できる画像や映像などは加工をしてから公開している

SNSや掲示板などで見た情報は鵜呑みにせず、他のサイトなどの情報と合わせて総合的に判断している

■インターネットサービスやパソコンの利用に関する問題行為や留意点について伺います。

あてはまるものはない（いずれも実施すべきではない）

飲食店で料理の写真を撮影するなどのときは、事前に店員に撮影や公開の可否を確認している

撮影した写真を公開するときはジオタグ*を削除（または公開時に自動的に削除されることを確認）している

IDやパスワードの情報は、家族や友人であっても教えないようにしている

将来的に問題となる可能性もあるため、差別的な表現や不謹慎な投稿はしないようにしている

犯罪に巻き込まれる可能性があるため、性的な写真を撮影したり、送信しないようにしている

個人の特定や待ち伏せ、空き巣などの被害に遭う可能性があるため、具体的な予定は公開しないようにしている
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⇒ 1 コンビニ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 2 飲食店（カフェ、レストラン、居酒屋など） □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 3 ホテル（宿泊部屋、ラウンジなど） □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 4 店舗（ショッピングセンター、家電量販店、ドラッグストアなど） □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 5 交通機関の機内・社内（飛行機、新幹線など） □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 6 交通機関の施設（空港、駅、SA・PAなど） □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 7 公共施設（役所、図書館など） □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 8 街中のWi-Fiスポット □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 9 00000JAPAN □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

⇒ 10 その他 □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

Q31

□ 1

□ 2

□ 3

□ 4

□ 5

□ 6

□ 7

□ 8

※ 悪意のアクセスポイント：悪意ある人物が盗聴や改変などを目的として用意した偽のアクセスポイント

Q32

□ 1

□ 2

□ 3

□ 4

Q33

□ 1 時計や鏡などの代わりとして使っていた

□ 2 地図アプリで現在位置を確認（ナビ代わりに利用）していた

□ 3 位置情報を利用するゲームなどのアプリを操作していた

□ 4 ニュースサイトなどでニュースをチェックしていた

□ 5 目的地に関する情報を調べていた

□ 6 メールを確認していた

□ 7 緊急性のあるメールやSNSのメッセージを入力していた

□ 8 映画やテレビ番組などの動画コンテンツを視聴していた

□ 9 電子新聞や電子書籍などを読んでいた

□ 10 音楽アプリで選曲や音量調整などの操作をしていた

□ 11 SNSやブログの内容を読んでいた

□ 12 特に位置情報は利用しないゲームなどのアプリを操作していた

□ 13 特に緊急性のないメールやSNSのメッセージを入力していた

□ 14 移動中に気になった情報などを検索していた

□ 15 カメラで写真や動画を撮影していた

□ 16 その他（　　　　　　　　　　　　）

Q34

□ 1 緊急性のある用件があったから

□ 2 法律で罰せられることはないから

□ 3 注意していれば事故に繋がることはないから

□ 4 他人に迷惑をかけていないから

□ 5 トラブルに巻き込まれるのではといった不安はないから

□ 6 多くの人が同じことをしているから

□ 7 危険や問題があることだとは思っていないから

□ 8 本や新聞、音楽プレーヤーなどの利用と同じだと思っているから

□ 9 その他（　　　　　　　　　　　　）

□ 10 特に理由はない

Q35

□ 1 緊急性のある用件がないから

□ 2 法律で罰せられることがあるから

□ 3 注意していても事故に繋がる恐れがあるから

□ 4 他人に迷惑をかけてしまうから

□ 5 トラブルに巻き込まれるのではといった不安があるから

□ 6 多くの人が同じことをしていないから

□ 7 危険や問題があることだと思っているから

□ 8 本や新聞、音楽プレーヤーなどの利用とは異なると思っているから

□ 9 その他（　　　　　　　　　　　　）

□ 10 特に理由はない

ながらスマホによる事故やトラブルに巻き込まれた（被害者になった）ことがある

ながらスマホによる事故やトラブルを目撃したことがある

あてはまるものはない

歩きスマホをした理由として、あてはまるものをすべてお答えください。（お答えはいくつでも）

■前問で「歩きスマホをしたことがない」と回答した方に伺います■

歩きスマホをしない理由として、あてはまるものをすべてお答えください。（お答えはいくつでも）

■前問で「公衆無線LAN（無料Wi-Fi）を利用したことはない」と回答した方に伺います■

公衆無線LAN（無料Wi-Fi）を利用しない理由として、あてはまるものをすべてお答えください。（お答えはいくつでも）

スマートデバイスの画面を見ながら歩く、いわゆる「歩きスマホ」に関する経験について、あてはまるものをすべて選択してください。（お答えはいくつでも）

■前問で「歩きスマホをしたことがある」と回答した方に伺います■

歩きスマホの際、スマートデバイスの画面を見ていた理由として、あてはまるものをすべてお答えください。（お答えはいくつでも）

■前問で「歩きスマホをしたことがある」と回答した方に伺います■

悪意のアクセスポイント*に接続してしまう恐れがあるから

特に理由はない

その他（　　　　　　　　　　　　）

スマートデバイスの画面を見ながら街中や公共の施設内などを歩いた（歩きスマホをした）ことがある

■前問で「公衆無線LAN（無料Wi-Fi）を利用したことがある」と回答した方に伺います■

携帯電話会社（キャリア回線）の通信で問題なく、Wi-Fi接続の必要はないから

公衆無線LAN（無料Wi-Fi）への接続方法がわからないから

利用した際の通信の盗聴が心配だから

携帯電話会社が提供する有償の公衆無線LANサービスを利用しているから

モバイルWi-Fiルータを利用しているから

公衆無線LAN（無料Wi-Fi）を利用した場所と具体的な用途として、あてはまるものをすべて選択してください。（お答えはいくつでも）


